
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 12 DEL 30/01/2019 
PROT. N. 0002990

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DA CANDIDARE ALLA 
SELEZIONE PROMOSSA DA ERSAF - REGIONE LOMBARDIA, RIFERITA 
ALLE  MANIFESTAZIONI  ED  EVENTI  AGRICOLI  E  AGRO-ALIMENTARI 
DEL TERRITORIO LOMBARDO

L’anno duemiladiciannove addì  trenta del  mese di  Gennaio alle  ore 17:30 nella sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTI: 

• la  DGR  n.  XI/1158  del  21  gennaio  2019  con  cui  la  Direzione  Generale 
Agricoltura  di  Regione  Lombardia,  nell’ambito  del  Progetto  Attuativo 
“Programma  di  iniziative  regionali  per  la  promozione  dei  prodotti 
agroalimentari”, ha affidato ad ERSAF l’organizzazione della partecipazione a 
eventi  e  manifestazioni  agricole  e  agroalimentari  che  si  svolgeranno  in 
Lombardia nel periodo 15 febbraio – 15 dicembre 2019, da individuare sulla 
base di una procedura di selezione a rilevanza pubblica;

• il bando ERSAF per aderire alla selezione delle manifestazioni e degli eventi 
agricoli  e  agroalimentari  del  territorio  lombardo,  ai  quali  la  Direzione 
Generale Agricoltura di Regione Lombardia parteciperà, tramite ERSAF, nel 
periodo 15 febbraio  –  15 dicembre 2019,  pubblicato  in  data  24 gennaio 
2019;

DATO  ATTO  che  è  volontà  dell’Amministrazione  comunale  aderire  alla 
manifestazione  di  interesse  per  la  partecipazione  di  ERSAF  in  occasione 
dell’edizione 2019 dell’Antichissima Fiera delle Grazie che si svolgerà dal 14 al 18 
agosto 2019; 

RICHIAMATI:
1. l’art. 2 del citato bando che individua, quali soggetti che possono presentare 

la domanda, i soggetti pubblici e privati, associazioni e organizzazioni senza 
fini  di  lucro, che si  adoperano nell’organizzazione di  eventi/manifestazioni 
legate  al  settore  agricolo  e agroalimentare  della  Regione e che dedicano 
particolare  attenzione  alla  promozione  e  valorizzazione  delle  produzioni 
tipiche del loro territorio;

2. l’art. 3 dello stesso bando che precisa che i soggetti organizzatori dovranno 
garantire i seguenti servizi base finalizzati alla partecipazione di ERSAF: 

• spazio istituzionale/informativo di adeguata metratura, aspetto estetico 
e  visibilità  con  relativi  servizi  per  il  suo  funzionamento  (es.  pareti, 
faretti, presa di corrente, desk di distribuzione materiale); 

• realizzazione della grafica di personalizzazione dello spazio di Regione 
Lombardia (es. frontalino stand e/o fronte desk); 

• messa a disposizione di almeno n° 1 hostess/stuart di supporto per 
tutta  la durata della  manifestazione/evento,  garantendo la presenza 
continua di personale allo stand per tutto il periodo di apertura; 

• inserimento del logo istituzionale di Regione Lombardia sui materiali 
grafici promozionali della manifestazione o dell’evento; 

• documentazione a posteriori  attestante  la  partecipazione di  Regione 
Lombardia attraverso la fornitura di almeno un report fotografico della 
manifestazione e dello spazio istituzionale regionale;

TENUTO CONTO che per la fornitura di tali servizi ERSAF destinerà un contributo 
minimo di euro 3.000,00 lordi fino ad arrivare ad un massimo di euro 5.000,00 
lordi;



RICHIAMATO altresì l’art. 4 del bando che dettaglia gli elementi utilizzati per la 
valutazione delle domande:

• durata della manifestazione/evento: valutazione: da 1 a 3 punti;
• rilevanza e classificazione della manifestazione/evento: - locale - regionale o 

superiore valutazione: da 1 a 2 punti; 
• numero di visitatori della precedente edizione: valutazione: da 1 a 3 punti; 
• numero, tipologia (enti  pubblici, operatori  privati,  del settore agricolo, del 

settore agroalimentare, ecc.) e provenienza (locale, regionale, extra regione, 
ecc.)  degli  espositori  o  tipologia  dei  partecipanti  previsti  per  la 
manifestazione o l’evento e/o della precedente edizione: valutazione da 1 a 5 
punti; 

• storicità della manifestazione/evento: valutazione: da 1 a 3 punti; 
• legame con il territorio (storico, agricolo, culturale, enogastronomico) e le 

sue produzioni: valutazione: da 1 a 4 punti; 
• qualità e tipologia di servizi proposti per valorizzare la presenza di Regione 

Lombardia,  evidenziati  nel  programma  della  manifestazione/evento: 
valutazione: da 1 a 3 punti; 

• rilievo mediatico della  manifestazione/evento  valutato  in base al  piano di 
comunicazione presentato (regionale / nazionale o superiore): valutazione: 
da 1 a 2 punti;

VISTA la domanda di partecipazione (Allegato A) redatta utilizzando il  modulo 
fornito da ERSAF ed i relativi allegati;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 “Modalità di presentazione della domanda e 
scadenze” del Bando, le richieste di contributo devono essere presentate entro le 
ore 16.30 di martedì 5 febbraio 2019;

ACQUISITO:
 il  parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio sotto il  profilo 

della regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 in data 30/01/2019; 

 il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario sotto il 
profilo della regolarità contabile sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 in data 30/01/2019; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano

DELIBERA

1. di  approvare,  per  quanto  evidenziato  in  premessa,  la  domanda  di 
partecipazione (Allegato A), redatta utilizzando il modulo fornito da ERSAF 
ed i relativi  allegati,  finalizzata alla richiesta del  contributo di  € 3.000,00 
lordi  per  la  partecipazione  di  ERSAF  in  occasione  dell’edizione  2019 
dell’Antichissima Fiera delle Grazie - edizione 2019;

2. di autorizzare il Sindaco a presentare domanda di partecipazione di cui al 
punto 1) nell’ambito del  bando ERSAF  di  selezione delle manifestazioni  e 



degli  eventi  agricoli  e  agroalimentari  del  territorio  lombardo,  ai  quali  la 
Direzione  Generale  Agricoltura  di  Regione  Lombardia  parteciperà,  tramite 
ERSAF, nel periodo 15 febbraio – 15 dicembre 2019;

3. di  dare  atto  che  ogni  incombenza  gestionale  afferente  il  presente 
provvedimento  compete  all'Area  Direzione  generale,  Programmazione  e 
Controllo;

4. di  inviare  copia  del  presente  atto  all'Area  Direzione  generale, 
Programmazione e Controllo ed all'Area Finanziaria per quanto di rispettiva 
competenza;

ed infine, vista l’urgenza, di provvedere in merito, con separata votazione ad esito 
unanime espresso in forma palese

delibera

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Dott. Vaccaro Giuseppe 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 04/02/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 14/02/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 04/02/2019 al 19/02/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


